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
 (bezogen auf 1.000qm zum 31.12.2020) 
• Sachwerthöhenfaktor  (Vorläufiger Sachwert IST / Normsachwert 2024) -0,3558   x 0,9994
 ((916.734,- € / 915.202,- € = >1,87, dann 0,80)   
• BW-Anteilsfaktor (0,67318 + 0,5447 * Bodenwertanteil: 78,54%)  x 1,1010 
• Grundstücksfaktor (Grundstücksfläche 1.281qm / 600 qm) -0,1138  x 0,9173 
• Stadtteilfaktor (Lemsahl-Mellingstedt)  x  1,0020 
• Baujahrsfaktor (bei Baujahresklasse 1960-79)  x 0,9610 
• RND-Faktor  (16-50 Jahre:  -0,0013 * RND: 35 + 1,065; >50 J.: 1,0)  x  1,0195 
• Kellerfaktor  (wenn Keller vorhanden: 1,054; hier ca. 50% KG)  x  1,0270 
• Wohnflächenfaktor  (wenn >300qm=1,427, sonst WF=107,5qm/120qm) 0,3881  x  0,9582 
• Modernisierung  (1+ 0,0076 * (9,00 – 4,70); wenn BJ >2009 = 1,00 x  1,0327 
 (IST-Punkte = 9,0; Mittel BJ-Klasse 1960-69 = 4,70) 
 

• Ecklagenfaktor  (wenn Ecklage: 0,976; sonst 1,0)  x  0,9760 
• Wohnungszahlfaktor (wenn 2 Wohnungen: 0,895; sonst 1,0)  x  1,0000 
• Einbauküchenfaktor (wenn sachgerecht: max. 1,049; sonst 1,0)  x  1,0000 
• Dachfaktor (wenn 1-geschossig ohne Dachausbau)  x  0,9420 
• Heizungsfaktor (wenn Fußbodenheizung: 1,068; sonst 1,0; hier 50%)  x  1,0000 
• Solarenergiefaktor (wenn Fotovoltaik/Solarthermie: 1,043; sonst 1,0)  x  1,0000 
• Wärmepumpenfaktor (wenn WärmeP. ohne Solarenergie: 1,020; sonst 1,0)  x  1,0000 
• Stellungsfaktor (wenn freistehendes Einfamilienhaus)  x  1,0000 
Aktualisierungsfaktor  (= zum Stand 01.01.2024; Modellvorgabe) x  0,9710 
 

Sachwertfaktor  =  0,7040 
 
Dieser Sachwertfaktor gilt für Objekte, die dem Mittel der Datenbasis bezogen auf den Modell-
stichtag entsprechen. Unter Würdigung des strukturellen Nutzwerts (> Abschnitt 3.4) wird an-
gesetzt: 
 

 
 
 
 

▀▀ ▌

Hier sind nach §8 ImmoWertV ggfs. objektspezifische Merkmale/Sonderwerte wie Investitions-
rückstau, Mehr-/Mindermieten oder grundstücksbezogene Beiträge zu würdigen, soweit diese in 
den zu Grunde gelegten Wertermittlungsansätze nicht berücksichtigt sind. 
 

(> Investitionsrückstau / Abschnitt 3.2) €
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x
+
x

Zeitwert der mangelfreien Anlagen zum Wertermittlungstichtag

Bodenwertanteil, nutzungsrelevant (€; = ) +

Sachwertfaktor (Marktanpassung) x
Zwischensumme

+
 

€

= €

0

=

Bodenwertanteil, sonstige Flächen ( € )

=

-90.000Wertmindernd ( € )

916.734

719.960

€

€

0 0

78,5%

€

0,700

€6.265 =

=

190.509

Vorläufiger Sachwert ( € )

196.774

=

=3. Außenanlagen ( € )

Gesamtzeitwert der Anlagen ( € )

Zeitwert-Anteil (%)

€

0

0,56250,6667

=
Garage

Besondere Bauteile ( € )

2.054
212

NHK ( €/qm/m³ )
21 / BRI ( qm/m³ )

0,0

0
0

Bauteile ( € )
Einrichtung ( € )

=

0
641.714

Werterhöhend ( € )

0,0

0,0

RND ( Jahre )

BNK-Anpassung (%-Pkt)

0

435.44818.795

35

0

2. Besondere Zeitwerte ( € ) 0

20
8060

0

895

-244.940

0,0

EFH

= -12.530

0

GND ( Jahre )
1. Altersminderung ( € )

=

Alterswertminderungsfaktor
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    Jahresrohertrag -  Bewirtschaftungskosten 
=  Grundstücksreinertrag 
–  Bodenwertverzinsung 
=  Gebäudereinertrag 
x  Barwertfaktor 
=  Gebäudeertragswert 
+  Bodenwert 
±  Besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale 
=  Ertragswert 
 
 
 
 

 
 

▀▀ ▌

Der Rohertrag ergibt sich aus den Erträgen, die bei ordnungsgemäßer Bewirtschaftung und  
zulässiger Nutzung marktüblich, d.h. nachhaltig gesichert erzielbar sind. Tatsächlich gezahlte 
bzw. (temporär realisierbare) Abschlussmieten sind nicht maßgeblich. Abweichungen zwischen 
marktüblichen und tatsächlichen (Soll)-Mieten sind ggfs. zu berücksichtigen.  

   
  
   Ortsübliche Vergleichsmieten im frei finanzierten Geschosswohnungs-

bestand liegen aus dem Mietenspiegel Hamburg (MSP) vor. Ergänzend werden Auswertungen 
vom ImmobilienVerbandDeutschland/IVD und aktuelle Markt-/Recherchedaten von Datendienst-
leistern/Immobilienportalen herangezogen [L10].

   
  Beim Hamburger Mietenspiegel handelt es sich um einen „qualifizierten Mietspiegel“ i.S.v. §558d 
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

) =

=
Kellerfaktor (wenn >75% d. Grundfläche 1,042, sonst 1,0 ) =
Garagenfaktor ( EFH/DHH: 1,008; MRH/ERH: 1,026 ) =
Ausstattungsfaktor (0,8452+0,0516*AS-Stufe ) =

Ecklagenfaktor (wenn Ecklage: 0,987, sonst 1,0 ) =
Wohnungszahlfaktor ( 2 WHG: 0,897; 3 WHG: 0,818 ) =
Einbauküchenfaktor ( wenn zeitgemäß: 1,03; sonst 1,0 ) =
Geschosszahlfaktor ( bei 1 Vollgeschoss o. DG-Ausbau ) =
Fußboden-HZG-Faktor ( wenn vorhanden: 1,022; sonst 1,0 ) =
Solarenergiefaktor ( wenn vorhanden: 1,021; sonst 1,0 ) =
Rechtsform-/WEG-Faktor (Volleigentum) =
Stellungs-/Bauart-Faktor ( EFH ) =

Stadtteilfaktor ( Lemsahl-Mellingstedt ) =
Aktualisierungsfaktor ( zum Modellstichtag 01.01.2024 ) =  

( EFH )

/ =

Objektgröße / qmWF x
Anpassung Nutzwert/Struktur/Moderniserungsgrad x

=
=
=

1,000

0

= €
Spezifischer Gebäudefaktor ( € ) 5.289,71

€

1,043
1,009

Wohnflächenfaktor

(wenn > 260qm = 0,802, sonst 107,5 120 ) -0,2855  )

1,000
1,000
1,000
1,000

1,000
1,000

0,881
1,000
1,008

2,29 0,963

0,987

(Alter >30 = 1,0, sonst 1,09 - 0,003 x Alter 45 1,000

Grundstücksgrößenfaktor
(0,9109 + 0,0001485 x Grundstücksfläche 1.281 1,101

(BRW2020 bei 1.000qm = 610 630 ) 0,6798  ) 0,978
Altersfaktor

= €

Lagefaktor

Baujahresfaktor BJ-Klasse 1960-69 )

1,000

107,50

1,032

=
Werterhöhend ( € ) 0,0%
Wertmindernd ( € ) -15,8% -90.000
Sonstige Marktkorrektur/Sonderwert ( € ) 0,0% 0

= €

= €
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Bauliche Anlagen, die nicht mehr wirtschaftlich nutzbar sind und zur alsbaldigen Freilegung 
anstehen, gelten i.S.v. § 8 (3) ImmoWertV als Liquidationsobjekte. Hieraus resultierende Wert-
minderungen (Freilegungskosten) sind als besonderes objektspezifisches Grundstücksmerkmal 
gegenüber dem planungsadäquaten Bodenwert zu berücksichtigen. 
 
Bei einer aufgeschobenen oder langfristig nicht erwartbaren Freilegung aus rechtlichen Gründen 
gilt hingegen § 43 ImmoWertV.  Hier sind der Wertvorteil, der sich aus der künftigen Nutzbarkeit 
des Grundstücks ergibt (= abgezinste Differenz zwischen nutzungsabhängigen und planungs-
adäquaten Bodenwert) sowie die Freilegungskosten gesondert zu berücksichtigen. 
 

   

 
 

▀▀ ▌  

  Sach-, Ertrags- und Vergleichswertverfahren zeigen an, dass eine Weiternutzung der baulichen 
Anlage trotz Investitionen und modifizierter Wertermittlungsansätze (z.B. Normalherstellungs-
kosten, Restnutzungsdauer, Rohertrag) wirtschaftlich nicht sinnvoll ist: 
 
• Der marktangepasste, vorläufige Sachwert liegt -78.246,- € unterhalb des nutzungsabhängi-
gen Bodenwerts bzw. -259.514,- € unterhalb vom planungsadäquaten Bodenwert. 
 
• Der Reinertrag ist nach Abzug der Bodenwertverzinsung negativ (-3.295,- €); der nutzungsab-
hängige bzw. der planungsadäquate Bodenwert übersteigen den vorläufigen Ertragswert. 
 
• Der kalkulatorische Wertminderungsbetrag (-90.000,- €) entspricht rd. 46% des Gebäudezeit-
werts. Der Kostenaufwand im Einzelfall kann deutlich darüber liegen. 
 
 
Gleichwohl ist das Verhalten des gewöhnlichen Geschäftsverkehrs zu würdigen. Im Bewertungs-
fall handelt sich um ein typisches Wohngebäude zur Eigennutzung. Da es sich um eine kleinere 
„Starter-Immobilie“ mit augenscheinlich brauchbarer Bausubstanz und guter Grundstücksgröße 
handelt, ist die Durchführung von Investitionsmaßnahmen denkbar (wie im Umfeld tw. erfolgt). 
Erworben werden solche Objekte vorrangig von jungen Familien und handwerklich engagierten 
Personen und zu Preisen, die meist im Bereich des freigelegten Bodenwerts liegen. Für einen 
Neubau sprechen technische Defizite, die bedingt marktgängige bzw. nur mit hohem Aufwand 
zu verändernde Gesamtkonzeption und der begrenzte Interessentenkreis für solche Immobilien. 
Aufgrund des Bebauungs-/Bodenwertpotentials dürften hier i.W. kleinere Bauträger/Entwickler 
in Frage kommen. Letztlich wird ein Abriss für marktgerecht gehalten.  
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▀▀ 
▌  

  Im Bewertungsfall wird Mietfreiheit (> Seite 10) und eine sofortige Freilegung des Grundstücks 
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